M[image: Republica][image: UTFPR]inistério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus xxxxxxx
Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos

DECLARAÇÃO Nº0xx/201x – Programa de Pós Graduação XXXX

Declaramos, para os devidos fins de direito, que XXXXXX, brasileiro, casado, portador do RG nº XXXXXXXX e CPF nº XXXXXXXXXXXX, atuou diretamente no desenvolvimento da tecnologia objeto do pedido de patente de invenção intitulado “XXXXXX” juntamente aos inventores XXXXXXX, utilizando estrutura e recursos da UTFPR – Universidade Tecnológica Federal do Paraná, enquadrando-se, assim, no art. 3º, § 2º, ‘c’, do Regulamento de Propriedade Intelectual desta Universidade.
[bookmark: _GoBack]Declaramos ainda que XXXXXXXX, não possui quaisquer vínculos profissionais ou acadêmicos com a Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus XXXXXXXXXX.

Cidade, data, ano

XXXXXXXXXXXXXX
Programa de Pós-Graduação XXXX

XXXXXXXXXXXXXXX
80000-000 – XXXXXXXXXX – PR
www.utfpr.edu.br
Telefone Geral: (4x) XXXX-XXXX
image1.png

image2.png